Projeto de resolução - 7a0lt0qf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7a0lt0qf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2023
Projeto de resolução nº 1127/2023
Protocolo nº 12746/2023
Processo nº 3782/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  a
Senhora  Ana  Paula  Lopes  Lima  Lucena.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira a Senhora Ana Paula Lopes Lima Lucena.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Casada com Gildenberg Cavalcante de Lucena a 32 anos, tem um único filho Felipe Lopes Lucena.

Formada em Ciências Contábeis pela UFMT, e Gastronomia pela Faculdade Anhanguera de Rondonópolis,
possui quatro pós-graduações lato sensu e um mestrado em Administração Pública pela FEAD - Belo
Horizonte/MG

É palestrante sobre temas de liderança, gestão do tempo, Desenvolvimento  profissional entre outros.

Atuou como Auditora do SUS (2004 a 2008); Professora da UFMT (2002 a 2004);

Sua atuação na educação percorre as áreas de docência, coordenação de cursos e direção geral.

Atualmente é diretora Geral da faculdade Anhanguera de Rondonópolis. Durante esses 20 anos de atuação
na educação superior de Rondonópolis, trouxe em sua gestão da antiga faculdade UNIC diversos cursos
para a cidade de Rondonópolis, aumentando o portfólio de profissões e oportunidades de formações em
várias áreas que não eram ofertadas nesta cidade, a exemplo dos cursos de Odontologia, Fisioterapia,
Farmácia, Biomedicina, Nutrição, entre outros.

É mentora voluntária do Programa Somos Futuro, do Instituto Somos;

1

Projeto de resolução - 7a0lt0qf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em sua jornada profissional, foi aprovada em dois concursos públicos, na Prefeitura Municipal de
Rondonópolis - atuou durante 22 anos; e na Universidade Federal de Mato Grosso - aprovada para cadeira
de Professora (2010); porém, abriu mão do curso para assumir a cadeira de Diretora Geral das Faculdades
UNIC de Rondonópolis, hoje Anhanguera.

Ana Paula Lucena já entregou o "canudo" nas mãos de mais de 20 mil alunos do ensino superior de
Rondonópolis ajudando a transformar futuros com a educação.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia,
educação e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas,
motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Novembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2